
Obsah

Obecná část.....................................................................................................
1 Pracovní právo a jeho postavení v systému práva............................. .

1.1 Pracovní právo a jeho funkce.............................................................
1.2 Postavení pracovního práva v systému práva..................................

2 Vývoj pracovního práva...............................................................................
2.1 Vývoj právní regulace pracovních podmínek od 14. do 19. století
2.2 Vývoj pracovního zákonodárství ve 20. a 21. století

3 Prameny pracovního práva.......................................................................................................12
3.1 Mezinárodní organizace a j ej ich dokumenty............................. ............................... 12
3.2 Evropská unie a prameny unijního práva....................................................................... 13
3.3 Vnitrostátní pracovněprávní předpisy..............................................................................14

4 Pracovněprávní vztahy............................................................................................................... 16
4.1 Pojem a druhy pracovněprávních vztahů....................................................................... 16
4.2 Prvky pracovněprávních vztahů....................................................................................... 16
4.3 Základní zásady pracovněprávních vztahů..................................................................... 18

5 Pracovněprávní skutečnosti.......................................................................................................19
5.1 Pojem pracovněprávních skutečností a jejich třídění....................................................19
5.2 Náležitosti pracovněprávních j ednání..............................................................................19
5.3 Následky vadných pracovněprávních j ednání................................................................ 20

Individuální pracovní právo..............................................................
6 Povinnosti stran pracovního poměru...............................................

6.1 Povinnosti zaměstnavatele........................................................
6.1.1 Rovné zacházení a zákaz diskriminace........................
6.1.2 Právní prostředky ochrany před diskriminací.............
6.1.3 Ochrana osobních práv zaměstnance............................
6.1.4 Ochrana osobních údajů zaměstnanců..........................
6.1.5 Povinnosti zaměstnavatele к zástupcům zaměstnanců

6.2 Povinnosti zaměstnance..............................................................
6.2.1 Základní povinnosti zaměstnanců.................................
6.2.2 Výkon jiné výdělečné činnosti........................................

7 Vznik pracovního poměru.................................................................
7.1 Pracovní smlouva.......................................................................

7.1.1 Zkušební doba..................................................................
7.1.2 Pracovní poměr na dobu určitou....................................
7.1.3 Konkurenční doložka...................................................... .

7.2 Jmenování....................................................................................
8 Změny pracovního poměru................................................................

8.1 Převedení na jinou práci.............................................................
8.2 Změna místa výkonu práce.......................................................

8.2.1 Pracovní cesta...................................................................
8.2.2 Přeložení ...........................................................................
8.2.3 Dočasné přidělení.............................................................

8.3 Cestovní náhrady.........................................................................
9 Skončení pracovního poměru............................................................

9.1 Dohoda o rozvázání pracovního poměru.................................
9.2 Výpověď........................................................................................
9.3 Okamžité zrušení pracovního poměru......................................
9.4 Zrušení pracovního poměru ve zkušební době.......................
9.5 Hromadné propouštění...............................................................
9.6 Uplatnění neplatnosti rozvázání pracovního poměru.............
9 8 Q^j°^a na neP^alnosl rozvázání pracovního poměru..............

9.9 Potvrzení o zaměstnání a pracovní posudek...........................

.21

.21

.22

.22

.25

.26

.28

.28

.29

.29

.32

.34

.34

.35

.35

.36

.37

.38

.38

.41

.41

.42

.42

.43

.44

.44

.45

.47

.48

.48
,49
.50
,50
,52

t'~~ t— Г-- 
O

O 
C
T

n O
n O

n



PRACOVNÍ PRÁVO

10 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr............................................................53
10.1 Dohoda o provedení práce.............................................................................................53
10.2 Dohoda o pracovní činnosti.......................................................................................... 54

11 Pracovní doba a doba odpočinku............................................................................................56
11.1 Pracovní doba.................................................................................................................. 56

11.1.1 Pracovní režimy................................................................................................56
11.1.2 Rozvržení pracovní doby.................................................................................56
11.1.3 Pružné rozvržení pracovní doby.....................................................................57
11.1.4 Konto pracovní doby........................................................................................ 58
11.1.5 Práce přesčas..................................................................................................... 59
11.1.6 Noční práce....................................................................................................... 59
11.1.7 Pracovní pohotovost.......................................................................................... 60
11.1.8 Evidence pracovní doby....................................................................................60

11.2 Doba odpočinku.................................................................................................  61
11.2.1 Přestávka v práci a bezpečnostní přestávka................................................... 61
11.2.2 Nepřetržitý odpočinek mezi dvěma směnami................................................61
11.2.3 Nepřetržitý odpočinek v týdnu......................................................................... 62
11.2.4 Svátky.................................................................................................................. 62

12 Dovolená.....................................................................................................................................63
12.1 Dovolená za kalendářní rok.......................................................................................... 63
12.2 Dovolená za odpracované dny...................................................................................... 64
12.3 Dodatková dovolená....................................................................................................... 65
12.4 Čerpání dovolené.............................................................................................................65
12.5 Krácení dovolené.............................................................................................................66

13 Odměňování zaměstnanců.......................................................................................................67
13.1 Prameny právní úpravy.................................................................................................. 67

13.1.1 Mezinárodněprávní prameny........................................................................... 67
13.1.2 Právo Evropské unie......................................................................................... 67
13.1.3 Vnitrostátní prameny......................................................................................... 67

13.2 Právní úprava odměňování v zákoníku práce............................................................. 68
14 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.................................................................................. 70

14.1 Povinnosti zaměstnavatele............................................................................................ 70
14.1.1 Osobní ochranné pracovní prostředky............................................................70
14.1.2 Povinnosti zaměstnavatele při pracovních úrazech

a nemocech z povolání...................................................................................... 71
14.2 Práva a povinnosti zaměstnanců...................................................................................72

15 Překážky v práci........................................................................................................................73
15.1 Překážky na straně zaměstnance...................................................................................73

15.1.1 Důležité osobní překážky v práci.....................................................................73
15.1.1.1 Dočasná pracovní neschopnost a karanténa..................................73
15.1.1.2 Mateřská dovolená............................................................................ 74
15.1.1.3 Rodičovská dovolená........................................................................74
15.1.1.4 Ošetřování dítěte do 10 let věku (péče o ně)

a ošetřování jiného člena domácnosti.............................................75
15.1.2 Jiné důležité osobní překážky v práci.............................................................75
15.1.3 Překážky z důvodu veřejného zájmu.............................................................. 78

15.1.3.1 Výkon veřejné funkce.......................................................................78
15.1.3.2 Výkon občanských povinností.........................................................79
15.1.3.3 Jiné úkony v obecném zájmu...........................................................79
15.1.3.4 Pracovní volno související s brannou povinností...........................79
15.1.3.5 Školení, jiná forma přípravy nebo studium....................................80

15.2 Překážky na straně zaměstnavatele...............................................................................80
15.2.1 Prostoj.................................................................................................................. 80
15.2.2 Přerušení práce způsobené nepříznivými povětrnostními vlivy................. 81
15.2.3 Jiné překážky v práci na straně zaměstnavatele............................................81

4



NÁZEV KAPITOLY

16 Péče o zaměstnance..................................................................................................................82
16.1 Pojem péče o zaměstnance............................................................................................ 82
16.2 Právní úprava péče o zaměstnance............................................................................... 83

16.2.1 Péče o pracovní podmínky zaměstnanců....................................................... 83
16.2.2 Fond kulturních a sociálních potřeb.................................................................84
16.2.3 Úschova svršků.................................................................................................. 84
16.2.4 Péče o odborný rozvoj zaměstnanců............................................................... 84
16.2.5 Stravování zaměstnanců.................................................................................... 87

16.3 Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců................................................88
16.3.1 Pracovní podmínky těhotných zaměstnankyň a zaměstnankyň

a zaměstnanců pečujících o dítě............................ ................................... ......88
16.3.1.1 Práce zakázané chráněným zaměstnankyním............................... 88
16.3.1.2 Pracovní cesty a přeložení...............................................................88
16.3.1.3 Pracovní doba..................................................................................... 88
16.3.1.4 Ochrana před rozvázáním pracovního poměru..............................89

16.3.2 Zvláštní ochrana a pracovní podmínky mladistvých......................................89
16.3.2.1 Práce zakázané mladistvým........................................................... 89

16.3.3 Zvláštní ochrana a pracovní podmínky osob se zdravotním
postižením...........................................................................................................90

17 Odpovědnost za škodu (náhrada majetkové a nemajetkové újmy)....................................91
17.1 Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli........................... 91

17.1.1 Druhy odpovědnosti zaměstnance za škodu
(povinnost к náhradě škody)........................................................../............... 91
17.1.1.1 Obecná odpovědnost za škodu (povinnost nahradit škodu)........91
17.1.1.2 Nesplnění povinnosti к odvrácení škody....................................... 92
17.1.1.3 Schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec

povinen vyúčtovat............................................................................. 92
17.1.1.4 Ztráta svěřených věcí........................................................................93
17.1.1.5 Rozsah náhrady škody......................................................................94

17.2 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu.......................................................................95
17.2.1 Dmhy odpovědnosti zaměstnavatele za škodu

(povinnost к náhradě škody).......................................................................... ..96
17.2.1.1 Obecná odpovědnost za škodu (povinnost nahradit škodu)........96
17.2.1.2 Odpovědnost za škodu při odvracení škody.................. ...............97
17.2.1.3 Odpovědnost za škodu na odložených věcech.............................97
17.2.1.4 Rozsah náhrady při obecné odpovědnosti za škodu,

při odvracení škody a za škodu na odložených věcech............... 97
17.2.1.5 Odpovědnost za škodu nebo nemajetkovou újmu

při pracovních úrazech a nemocech z povolání.......................... 98
17.2.1.6 Rozsah náhrady škody a nemajetkové újmy při

pracovních úrazech a nemocech z povolání................................... 99

Kolektivní pracovní právo
18 Kolektivní pracovněprávní vztahy.............................................................................. ....... j q 1

18.1 Kolektivní vyj ednávání a kolektivní smlouvy..........................................................101
18.1.1 Subjekty kolektivních pracovněprávních vztahů......................................... 101
18.1.2 Kolektivní vyj ednávání................................................................................... 103
18.1.3 Spor o uzavření kolektivní smlouvy.............................................................. 103
18.1.4 Kolektivní smlouva..........................................................................................104

19 Kontrolní činnost v pracovněprávních vztazích.................................................................. 105

Právní vztahy v oblasti zaměstnanosti
20 Agenturní zaměstnávání.......................................................................................................... Ю6

20.1 Zprostředkování zaměstnání agenturami práce......................................................106

5


